令和元年 12 月吉日

各 小 ･中 学 校 長 様

関   係   各   位

静岡県牧之原市立相良小学校長

相良小学校自主研究発表会の開催について（御案内）

 師走の候、貴職におかれましては、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校は、平成 29･30 年度国立教育政策研究所教育課程研究指定校事業として、算数科を窓口

に授業研究を進めてまいりました。今年度は、昨年度までの研究をさらに深められるよう、実践を積

み上げてまいりました。そこで、本校の取組を子供の姿を通して皆様に広く公開し、忌憚のない御意

見をいただくために、自主研究発表会を下記のとおり開催します。

 つきましては、参加の御希望があれば、別紙にて申し込みください。

記

１ 研究主題 数学的な見方・考え方を働かせ、生きて働く「知識・技能」を習得する算数授業

～子供が描く数学的な文脈を切り口として～

         私たちは、新学習指導要領において育成を目指す資質・能力の一つである「生き

て働く『知識・技能』の習得」を、「概念的な知識を獲得したり、統合的に理解した

り、方法知を身に付けたりすること」と捉えました。このような「生きて働く『知

識・技能』を習得」するためには、「深い学び」の鍵となる「数学的な見方・考え方」

を働かせることが大切であると考えて本研究主題を設定し、子供一人一人が個性的

に描く数学的な文脈を切り口として研究してきました。

２ 主  催 牧之原市立相良小学校

３ 後  援 牧之原市教育委員会

４ 期  日 令和２年１月 30日（木）

５ 会  場 静岡県牧之原市立相良小学校（静岡県牧之原市波津 1642 番地）

６ 日  程

12:30  13:00       13:45 14:00             15:00  15:20                  16:30

受付
公開授業

45分

移

動

分散会

移動

全体会

研究

発表

10

分

協議

35分

指導

助言

15分

挨

拶

5

分

研究討論

60分

お

礼

5

分

７ 公開授業 13:00～13:45

学年･学級 授業者 単元名 分散会

２年３組 山下 賢吾 分 数 低学年

３年１組 松浦 達也 □を使った式 中学年

６年１組 川口 東悟 データの活用 高学年

８ 分散会  14:00～15:00

(1) 挨拶及び助言者紹介

(2) 研究発表及び協議の視点の説明

(3) 協議

(4) 指導助言

分散会 助  言  者

低学年 国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 学力調査官 稲垣 悦子 様

中学年 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 笠井 健一 様

高学年 島根県立大学人間文化学部 教授 齊藤 一弥 様

９ 全体会  15:20～16:30

(1) 開会の言葉

(2) 講師紹介

(3) 研究討論 「新学習指導要領完全実施に向けて、今やっておくべきこと」

○ コーディネーター 島根県立大学人間文化学部 教授 齊藤一弥 様

○ 討論者      文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官 笠井健一 様

○ 討論者 国立教育政策研究所教育課程研究センター 学力調査官 稲垣悦子 様

○ 討論者 本校研修主任 川口 東悟

(4) お礼の言葉

(5) 閉会の言葉

10 参加申込

(1) 申込期限  令和２年１月 17 日（金）厳守

(2) 申込方法  参加申込書に記入し、FAX にて申し込みください。

11 その他

(1) 一般参加者の受付は体育館にて行います。

(2) 昼食の販売は行いません。

12 問い合わせ先

牧之原市立相良小学校（教頭）   電 話 0548-52-1433

ＦＡＸ 0548-52-5844

             Ｅmail aishou@sweet.ocn.ne.jp

mailto:aishou@sweet.ocn.ne.jp

13 会場までの案内

(1) 自家用車等

東名 相良牧之原 ICより国道 473 号 相良・御前崎方面 20 分

   東名 吉田 ICより国道 150 号 相良・御前崎方面    30 分

※ 北の門からは入ることができません。南側の正門よりお入りください。

  ※ 駐車場は運動場を御利用ください。

  ※ 雨天の場合は、駐車場は限りがありますので、できる限り相乗りまたは公共交通機関を御利

用ください。

(2) 公共交通機関

  〔バス〕しずてつジャストライン JR静岡駅・藤枝駅より相良営業所下車 徒歩 5 分

  JR静岡駅発  10:59（のりば 14）→12:07（相良営業所着）

       11:19（のりば 14）→12:27（相良営業所着）

  JR藤枝駅発 11:45（藤枝駅南口のりば）→12:44（相良営業所着）

相良高

等学校

相良バス

ターミナル

相良営業所

相 良

小学校

牧之原市役所

相良庁舎

相良中学校

大沢ＩＣ

東名高速道路

相良・牧之原ＩＣ

国道150号国道473号

バイパス

国道473号

東名高速道路

吉田ＩＣ

相良小学校

相良バスターミナル

ガソリンスタンド

掛川信用金庫

相良総合センター「い～ら」

雨天時 市内教職員駐車場

牧之原市役所

相良庁舎

萩間川

東名高速道路

静岡県牧之原市立相良小学校自主研究発表会 参加申込書

宛先

静岡県牧之原市立相良小学校 宛

〒421-0523  静岡県牧之原市波津 1642 番地

電話：0548-52-1433  FAX：0548-52-5844

所属
名  称

電話番号

参加者

職名 氏名
参加分科会

（○をつけて

ください）

交通手段

（いずれかに○をつけてください）

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

  低・中・高 自家用車 ・ 同乗 ・ バス

令和２年１月 17 日（金）までに、本用紙を FAX にて送付願います。

日時 令和２年１月３０日（木）

   １３：００～１６：３０

会場 静岡県牧之原市立相良小学校

住所 静岡県牧之原市立波津 1642番地

電話 0548-52-1433

ＦＡＸ 0548-52-5844

Ｅ-mail aishou@sweet.ocn.ne.jp

別紙                                                   令和元年 １２月 ３日

                   静岡県牧之原市立相良小学校

自主研究発表会のお知らせ

研究テーマ

５校時 （１３：００～１３：４５）中心授業

２年３組 山下 賢吾  単元名「    分数    」

３年１組 松浦 達也  単元名「 □をつかった式 」

６年１組 川口 東悟  単元名「  データの活用  」

分科会（１４：００～１５：００）

１４：００～１４：１０ 研究概要説明

１４：１０～１４：４０ 研究協議

１４：４５～１５：００ 指導・助言

全体会（１５：２０～１６：３０）

研究討論テーマ「新学習指導要領完全実施に向けて、今やっておくべきこと」

コーディネーター：島根県立大学人間科学部教授  齋藤一弥 様

討論者：文部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官  笠井健一 様

討論者：国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部学力調査官

稲垣悦子 様

討論者：本校研修主任 川口東悟

お申し込みは

別紙申込書でお願いします。

数学的な見方・考え方を働かせ、生きて働く「知識・技能」を習得する算数授業

－子供が描く数学的な学びの文脈を切り口として－

第１回授業研究会

（平成３１年４月２５日）

○公開授業（２年、３年、６年）

〇師範授業

 齋藤一弥先生による師範授業

○ 中心授業（５年）

○ 事後研究会

   島根県立大学人間文化学部

齋藤 一弥 様

研修年間計画

第２回授業研究会

（令和元年６月２７日）

○ 公開授業（１年、２年、４年、

５年）

○ 中心授業（４年）

○ 事後研究会

  文部科学省初等中等教育局

教育課程課教科調査官

       笠井 健一 様

第３回授業研究会

（令和元年１０月１１日）

○ 公開授業（１年、２年、３年、

４年、５年、６年）

○ 中心授業（１年）

○ 事後研究会

 国立教育政策研究所教育課程研究

センター研究開発部学力調査官

稲垣 悦子 様

自主研究発表会

（令和２年１月３０日）

○ 公開授業

（２年３組 山下 賢吾 「分数」 ）

（３年１組 松浦 達也 「□をつかった式」 ）

（６年１組 川口 東悟 「データの活用」 ）

○ 分科会・全体会

高学年分科会 助言者

島根県立大学人間文化学部教授          齋藤一弥 様

中学年分科会 助言者

文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 笠井健一 様

低学年分科会 助言者

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部学力調査官

稲垣悦子 様
平成 29・30年度国立教育政策研究所

教育課程研究指定校事業（小学校・算

数）を受けて、行ってきた研修の成果

をもとに、今年度も算数科を窓口教科

としてさらに研修を重ねていきます。

ぜひ、一緒に研修を深めましょう。

御参加お待ちしております。

今年度最後の授業研究会になります。寒い季節に

なりましたが、相良小学校の授業はとても熱いです！

ぜひ、一緒に研修を深めましょう！

【研修主任】